
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sennariolo.  Responsabile Procedimento: NIEDDU LUCIANA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

Comune di Sennariolo 

 
PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

AREA AMMINISTRATIVA 
N. 15 DEL 12/02/2025 REG.GEN 

N.7 DEL12/02/2025 
 

 Ufficio Servizi Sociali 
 
OGGETTO: 
Approvazione Avviso pubblico di indagine di mercato finalizzata ad acquisire manifestazioni 
di interesse di operatori economici da invitare ad una successiva procedura negoziata, indetta 
ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera e) del D. Lgs n. 36/2023, finalizzata alla realizzazione 
del servizio denominato “Trsporto anziani e disabili. 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di febbraio del giorno dodici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINISTRATIVA 
 

Visti 
il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, recante «Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali»; 
la legge 07/08/1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi»; 
il D. Lgs. 23/06/2011, n. 118, recante «Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi»; 
la legge 06/11/2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica 
amministrazione» (c.d. Legge Anticorruzione); 
lo Statuto Comunale; 
il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
il regolamento di contabilità, approvato con delibera di C.C. n. 6 del 18/03/2009; 
il piano triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza anno 2022-2023-2024, approvato con delibera di G.C. n. 
24 del 27/04/2022;  
il regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con delibera di C.C. n. 12 del 11/03/2013 e modificato con 
successiva delibera di C.C. n. 19 del 19/07/2013; 
il decreto del Sindaco n. 2 in data 20/01/2021, di attribuzione alla sottoscritta dell’incarico di Responsabile dell’Area Amministrativa; 
il Documento Unico di Programmazione (DUPS), approvato con delibera di C.C. n.23 del 28.12.23, esecutiva; 
il bilancio di previsione triennale 2024-25-26 e i relativi allegati, approvato con delibera di C.C. n. 24 del 28.12.2023, esecutiva; 
l’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. per cui non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse;  

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sennariolo.  Responsabile Procedimento: NIEDDU LUCIANA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

PREMESSO CHE: 

che i Comuni sono titolari delle funzioni concernenti gli interventi sociali svolti a livello locale adottando, sul piano 
territoriale, gli assetti più funzionali alla gestione, alla spesa ed al rapporto con i cittadini, secondo le modalità stabilite 
dal D. Lgs. n. 267/2000; 

che la legge n. 328/2000 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali" 
attribuisce agli enti locali di prossimità la programmazione, la progettazione e la realizzazione del sistema locale dei 
servizi sociali; 

che è intendimento del Comune di Sennariolo confermare la realizzazione del servizio denominato “Trasporto anziani e 
disabili; 

che al fine di garantire continuità allo svolgimento del servizio di che trattasi ed allo scopo di individuare un organismo in 
possesso di idonei requisiti cui affidarne la realizzazione, si rende necessario procedere ad approvare un Avviso pubblico 
di Indagine di mercato,  parte integrante del presente provvedimento, unitamente al suo allegato “A”, fac simile di 
dichiarazione sostitutiva, finalizzato ad acquisire manifestazioni di interesse di operatori economici per il successivo avvio 
di una procedura negoziata, ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera e) del D. Lgs n. 36/2023; 

ATTESO che: 
- l'Amministrazione Comunale intende infatti, individuare, escludendo la procedura dell’affidamento diretto, mediante 
procedura negoziata, per il principio di rotazione e l’allargamento della partecipazione degli operatori economici, ai 
sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) del D.Lgs. 36/2023, l'operatore economico cui affidare l'appalto del servizio in 
oggetto;  

- per garantire maggiormente i principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità, 
trasparenza e concorrenza stabiliti dalla legge e dal Regolamento comunale per lavori, forniture e servizi 
in economia si considera utile ed opportuno procedere comunque, in via preventiva, alla pubblicazione di 
un avviso pubblico per individuare i soggetti che manifestano l'interesse alla partecipazione alla 
procedura negoziata per l'affidamento del servizio di TRASPORTO ANZIANI E DISABILI  per il Comune 
di Sennariolo per la durata di 12 mesi dando atto che: 

che l’importo totale per il periodo previsto dall’affidamento è pari a complessivi euro 19.000,00 IVA al 10% esclusa, 
comprensivo di tutti gli elementi necessari alla perfetta esecuzione del servizio richiesto, oneri della sicurezza pari a 
zero; 

che gli organismi ammessi a presentare manifestazione di interesse sono soggetti, singoli o raggruppati in RTI, di cui 
all’articolo 65 del D.Lgs n. 36/2023, in possesso dei requisiti di ordine generale, nonché dei requisiti di idoneità 
professionale, di capacità economico-finanziaria e di capacità tecnico-organizzativa, con esperienza nel settore oggetto 
del presente provvedimento; 

che l’aggiudicazione della gara sarà effettuata con il criterio dell’offerta più vantaggiosa individuata sulla base della 
migliore offerta qualitativa rispetto al prezzo proposto, ai sensi dell’articolo 108, comma 2, lettera a) del D. Lgs 36/2023, 
con rapporto di punteggio tra offerta tecnica e offerta economica pari a 95/5 in virtù della necessità di garantire una 
adeguata qualità progettuale, attesa la particolare rilevanza sociale del servizio; 

che il termine ultimo di presentazione della manifestazione di interesse sarà stabilito, conformemente a quanto previsto 
dall’Allegato II.1, articolo 2, comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023, a conclusione di un periodo minimo di quindici giorni; 

che, a tal fine è stato predisposto “Avviso Pubblico di indagine di mercato”, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, comprensivo di allegato A “Domanda di partecipazione e Dichiarazione sostitutiva”, per l’acquisizione di 
manifestazioni di interesse di operatori economici da invitare ad una successiva procedura negoziata, indetta ai sensi 
dell’articolo 50, comma 1, lettera e) del D. Lgs n. 36/2023; 

che l’Avviso di indagine di mercato è da intendersi come procedimento volto a favorire la partecipazione e la 
consultazione del maggior numero di operatori economici interessati alla realizzazione del progetto, nel rispetto dei 
principi di non discriminazione, parità di trattamento e trasparenza e non ingenera negli operatori alcuna pretesa sul 
successivo invito alla procedura di gara; 

che, espletata l’indagine di mercato, l’Amministrazione si riserva la facoltà di avviare una procedura di gara, invitando 
gli operatori che abbiano formulato valida manifestazione di interesse a presentare offerte per partecipare ad una 
procedura negoziata ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera e) del D. Lgs 36/2023, e che non si procederà ad ulteriore 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sennariolo.  Responsabile Procedimento: NIEDDU LUCIANA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

selezione dei candidati; 

che detto Avviso non è vincolante per l’Amministrazione che ha facoltà di sospendere, modificare o annullare in qualsiasi 
momento la procedura di gara senza darvi seguito; 
 
 

che, con successivo provvedimento del Responsabile del servizio, sarà esplicitata, conformemente all’articolo 17, comma 1 
del D. Lgs. n. 36/2023, la volontà del Comune di Sennariolo di contrarre “individuando gli elementi essenziali del contratto 
ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte” e si provvederà ad assumere i relativi impegni fondi sui 
competenti esercizi finanziari; 

che, con il medesimo provvedimento, si procederà ad approvare gli atti di gara e che nella lettera invito a presentare 
offerta saranno specificate le caratteristiche delle prestazioni da erogare, le modalità di svolgimento della gara, i criteri 
per la valutazione delle offerte, la documentazione da produrre per attestare i requisiti e le condizioni contrattuali; 

che, nel caso in cui pervenga una sola manifestazione di interesse, purché valida, la stazione appaltante procederà alle 
ulteriori fasi della procedura negoziata con l’unico concorrente partecipante; 

che l’Avviso pubblico ed il facsimile per la presentazione della manifestazione di interesse saranno pubblicati sulla 
piattaforma informatica della Regione Sardegna denominata “Sardegna CAT”; 

che ai sensi dell’articolo 15, comma 1, del D. Lgs n. 36/2023, si individua quale responsabile unico di progetto (RUP) il 
Responsabile del Servizio Dr.ssa Luciana Nieddu; 

che si adempirà agli obblighi di pubblicazione del presente provvedimento in applicazione di quanto previsto dalle 
disposizioni di cui al D. lgs. n. 33/2013 e sul sito online del Comune di Sennario; 
 
 
VISTI E RICHIAMATI: 

la legge n. 328/2000; 

il T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e ss.mm.ii.; 

il D. Lgs 36/2023; 

tutto ciò premesso in fatto ed in diritto 

DETERMINA 

 

per quanto espresso in narrativa, 

di approvare: 

l’Avviso pubblico di indagine di mercato, parte integrante del presente provvedimento, per l’acquisizione di 
manifestazioni di interesse di operatori economici da invitare ad una successiva procedura negoziata, ai sensi 
dell’articolo 50, comma 1 lettera e) del D. Lgs n. 36/2023, finalizzata alla realizzazione del servizio denominato 
“Trasporto anziani e disabili, per un importo totale di euro 19.000,00 Iva eslusa al 10%. Oneri della sicurezza zero. 

 

 il facsimile, allegato “A” dell’Avviso medesimo, per la presentazione della manifestazione di interesse da parte di 
operatori economici interessati a partecipare alla successiva procedura negoziata, per la realizzazione delle attività 
di che trattasi. 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sennariolo.  Responsabile Procedimento: NIEDDU LUCIANA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
DI DARE ATTO CHE: 

L’Avviso per l’acquisizione di manifestazioni di interesse in nessun modo vincola l’Amministrazione ed è da intendersi 
finalizzato esclusivamente a favorire la partecipazione e consultazione del maggior numero di soggetti potenzialmente 
interessati alla realizzazione delle attività progettuali in oggetto. 

Con successiva Determinazione del Responsabile del servizio, ai sensi dell’articolo 17, comma 1, del D. Lgs n. 36/2023, si 
provvederà ad esplicitare la volontà del del Comune di Sennariolo di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte, approvando la documentazione di gara per 
l’avvio della successiva procedura negoziata nonché assumendo i relativi impegni sui competenti esercizi finanziari. 

L’Amministrazione si riserva la facoltà di sospendere, modificare o annullare in qualsiasi momento tale procedura e di 
non dare seguito alla indizione della successiva procedura negoziata, senza che possa essere avanzata alcuna pretesa da 
parte degli operatori economici interessati. 

Detto Avviso e relativo facsimile saranno pubblicati sulla piattaforma informatica della Regione Sardegna 

denominata “Sardegna CAT. Il presente provvedimento è privo di rilevanza contabile. 

SI adempirà agli obblighi di pubblicazione del presente provvedimento in applicazione di quanto previsto dalle 
disposizioni di cui al D. lgs. n. 33/2013 e sul sito online Del Comun di Sennariolo 

Si attesta la regolarità tecnica e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 
dall’articolo147 /bis del D. Lgs n. 267/2000. 

 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 

Dr.ssa Luciana Nieddu 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sennariolo.  Responsabile Procedimento: NIEDDU LUCIANA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
CIG Settore Anno Imp / 

Sub 
Codice Voce Cap. Art. Piano 

Fin. 
Importo 
€ 

          



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sennariolo.  Responsabile Procedimento: NIEDDU LUCIANA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

Città, li 12/02/2025 IL SEGRETARIO COMUNALECATERINA DR.SSA 
PUGGIONI 


